
Terça-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 201562 DIÁRIO OFICIAL Nº 33003

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA 349/2015
CONVÊNIO Nº 42/2015-SEEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/265804
OBJETO: Nomeação do servidor WALDER MARCELO TORRES 
GONÇALVES, para atuar como fi scal do convênio supra, 
celebrado com a Associação de Pilotos de Enduro de Capanema, 
para a realização do 1º Moto Passeio dos Amigos de Capanema 
à Salinópolis.
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 892653

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 05/2015
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/178890

Objeto: Publicação do termo de Inexigibilidade de Licitação 
para pagamento da taxa do ECAD relativa à utilização de obras 
musicais no “9º Baile das Flores do Projeto Vida Ativa na Terceira 
Idade” realizado por esta Secretaria de Estado de Esporte e 
Lazer no dia 21/05/2015.
Assinatura: 22/10/2015
CONTRATADO: DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO.
ORDENADORA DE DESPESA/CONTRATANTE: RENILCE 
CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO, CPF Nº. 
637.583.772-34
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 892558
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 03/2015
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/9430

Objeto: Publicação do termo de Inexigibilidade de Licitação 
para pagamento da taxa do ECAD relativa à utilização de obras 
musicais no evento “15º Baile de Carnaval do Projeto Vida Ativa 
na Terceira Idade” realizado no dia 11/02/2015, no valor total 
de R$-9.292,54 (nove mil, duzentos e noventa e dois reais e 
cinqüenta e quatro centavos).
Assinatura: 20/10/2015
CONTRATADO: DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO.
ORDENADORA DE DESPESA/CONTRATANTE: RENILCE 
CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO, CPF Nº. 
637.583.772-34
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 892565

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 05/2015-SEEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/178890
A Secretária de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas 
atribuições legais, vem, por meio do presente expediente, nos 
termos do art. 26, da Lei nº. 8.666/93, ratifi car a Inexigibilidade 
de Licitação nº. 05/2015 - SEEL, consubstanciada no artigo 
25, II c/c artigo 13, IV da Lei nº.8.666/93 e pelas razoes 
expostas nos autos do processo supra, autorizando que seja 
empenhado o valor estimado no total de R$-2.323,14 (dois mil 
trezentos e vinte e três reais e quatorze centavos), em favor do 
ECAD cujo objeto é o pagamento da taxa referente à utilização 
de obras musicais no evento “9º Baile das Flores do Projeto 
Vida Ativa na Terceira Idade” realizado por esta SEEL no dia 
21/05/2015.
Ordenadora de Despesa: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 892562

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
 DE LICITAÇÃO Nº 03/2015-SEEL

Processo Administrativo nº. 2015/9430
A Secretária de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas 
atribuições legais, vem, por meio do presente expediente, nos 
termos do art. 26, da Lei nº. 8.666/93, ratifi car a Inexigibilidade 
de Licitação nº. 03/2015 - SEEL, consubstanciada no artigo 
25, II c/c artigo 13, IV da Lei nº.8.666/93 e pelas razoes 
expostas nos autos do processo supra, autorizando que seja 
empenhado o valor estimado no total de R$-9.292,54 (nove mil, 
duzentos e noventa e dois reais e cinqüenta e quatro centavos)), 

em favor do ECAD cujo objeto é o pagamento da taxa referente à 
utilização de obras musicais no evento “15º Baile de Carnaval do 
Projeto Vida Ativa na Terceira Idade” realizado no dia 11/02/2015 
por esta SEEL.
Ordenadora de Despesa: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 892567

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº 42/2015 - SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/265804

Objeto: conceder apoio fi nanceiro, para que a convenente possa 
realizar o I Moto Passeio dos Amigos de Capanema à Salinópolis.
Assinatura: 28/10/2015
Vigência: Da data da sua assinatura até o dia 01 de dezembro 
de 2015.
Valor: R$-98.000,00(noventa e oito mil reais).
Funcional Programática: 08101.27.812.1367.2499c
Fonte: 0145000000
Elemento de Despesas: 335041
PI: 0002012499c
Convenente: Associação de Pilotos de Enduro de Capanema, 
CNPJ Nº. 07.957.163/0001-06.
Concedente: Secretaria de Estado de Esporte e Lazer - SEEL.
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo.

Protocolo 892656

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 350/2015-SEEL, DE 28 DE OUTUBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2015/422274;
RESOLVE:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor NORBERTO 
SARMENTO QUEIROZ JUNIOR, matricula 188360 que se deslocou 
para cidade de Porto Alegre/RS, no período de 14/10/2015 a 
18/10/2015, para acompanhar a equipe Paraense masculina de 
Ginástica Artística na função de técnico.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 28 DE OUTUBRO 
DE 2015.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 892468

.

.

FÉRIAS
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 338/2015-SEEL, DE 07 DE 
OUTUBRO DE 2015, PUBLICADA NO DOE 

Nº 32.991 DE 14/10/2015.
Onde se Lê:
09 de Novembro de 2015 a 07 de Dezembro de 2015
Leia-se:
20 de Novembro de 2015 a 18 de Dezembro de 2015
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 28 DE OUTUBRO 
DE 2015.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 892470

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA 608/2015/GERH/SETUR
Errata da Portaria 555/2015, publicação 877022 do DOE 32.974 
de 18/09/2015.
Onde lê-se: “10/08 a 10/09/2015”
Leia-se: “22/09 a 22/10/2015 ”  

Protocolo 892535

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 024/2015 - SETUR
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO CULTURAL MISTURA REGIONAL, 
CNPJ/MF sob nº.12.431.390/0001-33
OBJETO::organizará e realizará apresentações durante os 
eventos promovidos e/ou apoiados pela Secretaria de Estado de 
Turismo - SETUR, em locais diversos (região metropolitana de 
Belém, outros e/ou países)
VIGÊNCIA:07/10/2015 a 07/10/2016
VALOR:  120.500,00 (cento e vinte mil e quiquinhentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Projeto atividade:6752; Natureza 
de Despesa: 339039; Fonte: 0101;
DATA DA ASSINATURA: 07/10/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Adenauer Marinho de Oliveira Góes
ENDEREÇO DA CONTRATA E CEP: Tv. Barão do Triunfo, nº 4286, 
Marco, CEP: 66.095-050

Protocolo 892938

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 609/2015/GERH/SETUR
Proc: 2015/473910 concede 3,5 diárias à servidora CONCEIÇÃO 
SILVA DA SILVA, mat:5080525, CPF 153.213.802-44,Diretora de 
Produtos Turísticos. OBJETIVO: Participar do evento “Banquete 
Ópera Festival”  DESTINO: Soure/ Ilha do Marajó PERÍODO: 
31/10 a 03/11/2015 ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA

Protocolo 893093
PORTARIA Nº 610/2015/GERH/SETUR

Proc: 2015/472708  Concede 0,5 diárias ao Secretário de Estado 
de Turismo ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES, matricula 
116041/9, CPF 034.067.682-53. OBJETIVO: Visita de apoio ao 
municipio de Barcarena e reunião como o prefeito e os demais 
representantes da comunidade local. DESTINO: Barcarena-PA  
PERÍODO: 28/10/2015 Ordenador de despesas Albino José da 
Silva Barbosa.

Protocolo 893095
PORTARIA Nº 611/2015/GERH/SETUR

Proc: 2015/474230 concede 6,5 diárias à servidora MÁRCIA 
SUELI CASTELO BRANCO mat: 54190561, CPF 246.967.732-
72  Técnica de Planejamento e Gestão em Turistico .OBJETIVO: 
Participar enquanto representante titular da Comissão Técnica 
do GERCO Orla, da etapa I da Ofi cina de construção do Programa 
de Gestão Integrada-PGI DESTINO:Bragança /PA PERÍODO: 08 
a14/11/2015Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA

Protocolo 893104

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.. .

PORTARIA
. .

PORTARIA Nº. 1795 DP-G  BELÉM, 23/10/2015.
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. nº 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 054 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº. 455985/2015-GAB, de 16/10/2015.
Considerando Laudo Médico nº 172399A/1, de 06/10/2015, 
concluído pela “Incapacidade Defi nitiva” para o trabalho a partir 
da data prazo determinada.
RESOLVE:
Afastar, conforme Laudo Médico Pericial nº. 172399A/1, o 
Servidor Público CARLOS NAZARENO CORREA PADILHA, 
matrícula nº. 5186277/ 1, de acordo com o artigo. 82, declarando 
a “Incapacidade Defi nitiva” para o trabalho a partir da data 
prazo determinada para o trabalho a contar de 24/09/2015, nos 
termos do art. 83 da Lei  Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 892514
PORTARIA Nº 078/15 - GAB-DP, DE 23 DE OUTUBRO DE 

2015.         
Autoriza o Defensor Público JOÃO PAULO C. G. LEDO, matrícula 
nº 57193641, a se afastar de suas funções, sem prejuízo de seus 
vencimentos, pelo período de 10.11.2015 a 14.11.2015, para 
participar do XXIV Congresso CONPENDI, em Belo Horizonte e de 
24.11.15 a 25.11.2015, para participar do II Fórum Internacional 
da Criminologia de Língua Portuguesa, nesta capital, ambos sem 
ônus para a Defensoria Pública do Estado do Pará.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral  

Protocolo 892857


